
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 04 de maio de 2018. Ano V, Edição 878 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 142/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG que 
constituiu Comissão com a finalidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus  
 

R E S O L V E 

I - EXCLUIR, a contar de 03 de maio de 2018, a senhora 
HELANE MOREIRA DE SOUZA ALMEIDA, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de maio de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 143/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção da certificação 
Sistema de Gestão Integrada (Qualidade e Ambiental) e atividades afins, 
do Poder Legislativo Municipal; 

CONSIDERANDO o planejamento estratégico da CMM (2017-
2021) cuja estratégia de pessoal é elevar o nível de comprometimento e 
motivação dos servidores com relação ao desdobramento de objetivos e 
metas dessa Casa Legislativa; 

CONSIDERANDO que o nível da qualidade dos recursos 
humanos é fator essencial para ajudar na operacionalização do 
planejamento estratégico da CMM, que compreende o monitoramento, 
as medições, ações corretivas e divulgação dos resultados; 

CONSIDERANDO a Resolução N. 116, de 23 de abril de 2018;  

 
R E S O L V E 

I – IMPLANTAR o Planejamento Estratégico e o Gerenciamento 
de Riscos Corporativos da Câmara Municipal de Manaus, com a 
finalidade principal de consolidar o ambiente polít ico-institucional de 
excelência, baseado na gestão pública democrática, participativa, 
transparente e eficiente. 

II – CRIAR o Comitê de Gestão Estratégica (CGE), conforme 
abaixo, sem ônus para este Poder Legislativo. 

 

NOME FUNÇÃO 

Mirlene Rabelo Magalhães Presidente do Comitê 

Leôncio Araújo Oliveira Coordenador do Comitê 

Gleison Marculino de Alcântara 

Membros do Comitê de Gestão 
Estratégica 

 

José Luís Cantuária dos Reis 

Silvio Romano Benjamin Junior 

Alfredo Monteiro Vieira 

Bárbara Juventino da Silva 

Wandecy Gomes Campos 

Evelina Santana da Camara 

Roberto Tatsuo Nakajima F. Neto 

Marília Lopes Pimenta 

Ieda Frota Gomes 

Erickson Arley Ferreira Massulo 
 
 
III – DEFINIR os Agentes Setoriais de Planejamento (ASP), conforme 
discriminação no quadro abaixo, sem ônus para este Poder Legislativo. 

 

NOMES FUNÇÃO 

Ana Luiza Nascimento da Costa M. 
Rabelo 

Agentes Setoriais de 
Planejamento 

Ednelza de Oliveira Carvalho 

Eli Camilo Custodio 

Valério Ladeira Luniere 

Ana Lúcia Maciel Lopes 

Nelson Costa da Silva 

Francisco de Assis Costa de Lima 
  Eriana da Silva Monteiro 

Rosa Maria Ramos Assen de Carvalho 
  Osmundo Gonçalves de Souza 

  Rosa Maria Ramos Iwata 

  Valdete de Souza Araújo 
  Fabiana Pacifico Seabra 
  Frederico Caxeixa Alfaia 
  Izabel Christina de Souza Maquine 
Bernardes 
 

IV – ESTABELECER que as atribuições dos servidores que 
compõem o referido Comitê de Gestão Estratégica (CGE) e aqueles que 
foram denominados Agentes Setoriais de Planejamento (ASP), estão 
definidas na resolução referente ao Planejamento Estratégico da 
Câmara Municipal de Manaus. 



 
Manaus,  sexta-feira, 04 de maio de 2018 

 
Edição 878 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 04 de maio de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 144/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 

Benefício nº 128/2018, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição ao servidor abaixo identificado, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência; 
 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 136/2018 – 
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001639, de 
07.08.2017; 
 

RESOLVE 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, o 
servidor MARCOS ANTONIO COSTA DA SILVA, no cargo de Agente 
Administrativo D-III, matrícula 000115-5A, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de 
R$ 3.713,27 (três mil, setecentos e treze reais e vinte e sete centavos) 
discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 446, 
de 17.10.2017. R$ 2.497,98 

Adicional por 
Tempo de Serviço 

(35%) 

Art. 22, II, “c”, da Lei nº 169, de 
13.12.2005, c/c Art. 203, 
Parágrafo Único, da Lei nº 
1.118/71. 

R$ 874,29 

Incorporação Art. 
9º da Lei nº 
192/2008. 

Art. 9º da Lei nº 192/2008, 
Incorporado pelo Ato da 
Presidência n. 021/2018-
GP/DG.  

R$ 341,00 

Total dos Proventos R$ 3.713,27 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
            Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 145/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora MARLUCIA DE ARAÚJO MELO, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
          Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 146/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2018, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor JULIO CESAR ARRAES DE ANDRADE, para o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 



 

 

 

 


